
Gender – rozdíly mezi kulturami 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: leden 2014 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.11 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  leden 2014 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace seznámí studenty s rozdílným postavením pohlaví v závislosti na kultuře a 
společnosti. Akcent kladen na Afriku a arabské země. Součástí je závěrečné ověření. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



• gender se zabývá postavením ženy a muže ve 
společnosti. 

• emancipace probíhající počátkem 20. století 
začala stavět ženu na stejnou společenskou 
úroveň muži. Do té doby byla žena chápána 
jakou kuchařka, rodička dětí a chůva. Muž měl 
zásadní slovo, živil rodinu. Žena neměla dlouhou 
dobu ani volební právo. 

• 21. století již plně v duchu ženské emancipace – 
ženy mohou vydělávat více než muž, dostávají se 
do vedoucích funkcí, muži často nastupují na 
mateřskou dovolenou. 

• dá se říci, že ženy a muži jsou západním 
kulturním okruhu rovnoprávní. 



• Rovnoprávnost žen není ale samozřejmostí 
pro všechny kulturní okruhy. 

• Z našeho hlediska nejsou ženy rovnoprávné s 
muži ve většině muslimských státu. I v nich 
ale dochází ke změnám – volební právo pro 
saudské ženy od roku 2015. 

• Problematické postavení má i většina žen v 
Africe. 

 



AFRIKA 
 

• v Africe je žena považována za méněcennou. 
• nedostává se jim vzdělání, jsou plně v područí 

svých manželů. 
• je jim prováděna obřízka – amputace některých 

částí vnějšího pohlavního orgánu. 
• mnoho dívek provdáváno ve 13 letech – 

nevyvinuté tělo, při porodu častá smrt. 
• manželé promiskuitní – rychlé šíření HIV. 
• Běžná jsou znásilnění žen i dětí (Kongo), po 

znásilnění je žena manželem odvržena. 
• Ženy často pracují tvrdou fyzickou prací – práce na 

poli, nosí vodu, plné koše. 



ISLÁM 
 

• postavení ženy předurčuje Korán, liší se podle země. 
• muž má povinnost manželku i dcery hmotně 

zabezpečit. 
• muslimky musí nosit hidžáb – závoj, který ji skrývá 

před zraky mužů. nesmí hovořit s nikým kromě 
rodiny a manžela, 

• kruté tresty za banální „přestupky“, poprava za 
cizoložství apod. 

• žena nemá provokovat cizí muže, její ženskost musí 
být skryta. 

• polygynie – muž může mít více manželek, v islámu 
až 4, ke sňatku ale nesmí být žena nucena. 



OVĚŘENÍ 



1. Jak se proměnilo postavení evropské ženy ve 20. a 21. 
století? 

2. Jak se liší postavení žen v Africe a postavení žen u nás? 
3. Co je to hidžáb? 
4. Vysvětlete pojem polygynie. 
5. Jaké povinnosti má muslim směrem ke svým ženám a 

dcerám? 



Zdroje 
slide č.4 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/06/Women_Farmers_in_Itoculu,
_Monapo_District,_Mozambique.JPG 
 
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeny_v_isl%C3%A1mu 
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b05cizinci/04/07.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/06/Women_Farmers_in_Itoculu,_Monapo_District,_Mozambique.JPG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/06/Women_Farmers_in_Itoculu,_Monapo_District,_Mozambique.JPG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/06/Women_Farmers_in_Itoculu,_Monapo_District,_Mozambique.JPG
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://veverkova.blog.idnes.cz/c/29310/Postaveni-zen-ve-svete.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeny_v_isl%C3%A1mu
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeny_v_isl%C3%A1mu
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b05cizinci/04/07.pdf
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b05cizinci/04/07.pdf


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


